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ANOTACE

Práce se zabývá radioaktivitou a jejím účinkem na hematopoetické buňky a

hematopoézu. V první kapitole je popsána základní terminologie související s radioaktivitou.

Podrobněji se práce věnuje kostní dřeni a hematopoetickému syndromu. Dále jsou popsané

účinky záření, které přispívají vzniku maligních změn v hematopoetických buňkách. V závěru

se práce věnuje nejčastějším hematologickým malignitám způsobeným ionizujícím zářením,

jejich výzkumem a léčbou akutního radiačního syndromu.
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TITLE

Radioactivity and hematopoiesis

ANNOTATION

The thesis deals with radioactivity and its effect on hematopoietic cells and

hematopoiesis. The first chapter describes the basic terminology related to radioactivity. The

thesis deals in more detail with effect of radioactivity in bone marrow and hematopoietic cells.

The effects of radiation contributing to malignant changes in hematopoietic cells are also

described. At the end, the thesis deals with the most common hematological malignancies

caused by ionizing radiation, their research and treatment of acute radiation syndrome.

KEYWORDS

Ionizing radiation, Bone marrow, Hematopoietic stem cells, Hematopoiesis, DNA, Mutations,
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ÚVOD

Jaderné zbraně představují jednu z největších hrozeb planety, a proto je důležité

pochopit účinky ionizujícího záření na jeden z nejcitlivějších orgánů lidského těla, kostní dřeň.

Do ionizujícího záření řadíme α, β, γ a rentgenové záření. Účinky záření na hematopoézu se

dělí do dvou tříd, a to na deterministické a stochastické. Deterministické účinky způsobují

akutní radiační syndrom, který zahrnuje hematopoetický syndrom. Stochastické účinky záření

mají za následek vznik mutací, které později vyústí v maligní onemocnění. Hlavním cílem

účinků ionizujícího záření je poškození DNA, které hraje důležitou roli v rozvoji leukémie

hematopoetických buněk.

Cílem této práce je popsat základní mechanismy účinků ionizujícího záření na

hematopoézu a hematopoetické kmenové buňky, které mají za následek vznik maligních

onemocnění. Jsou zde i popsané experimentální pokusy na myších a možnosti léčby akutního

radiačního syndromu.
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1. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Terminologie radiačních veličin využívá dva odlišné systémy: konvenční názvosloví

a mezinárodní sytém jednotek SI. V současné době jsou využívány oba systémy (tab. 1).

Tabulka 1: Přehled základních jednotek (upraveno dle Tonnessen et al, 2011)

Množství radiace Konvenční jednotky SI jednotky

Expozice Rentgen (R) Coulomb/kg

Povrchová integrální

expozice

Rentgen-cm2

Absorbovaná dávka rad Gray (Gy)

Integrální dávka gram-rad Joule (J)

Ekvivalentní dávka rem Sievert (Sv)

Efektivní dávka rem Sievert (Sv)

Povrchová integrální expozice je celkové ozáření těla. Pokud jsou dvě osoby vystaveny stejné

koncentraci záření, bude povrchová integrální expozice větší u osoby s větší povrchovou

expozicí.

Absorbovaná dávka je energie, která se uloží v absorbujícím prostředí, čímž je kůže

nebo orgán. Tato dávka závisí na hustotě a hloubce tkáně. Platí, že povrchové struktury

absorbují více záření.

Integrální dávka je nahromaděná absorbovaná dávka ve všech tkáních. Neexistuje přístroj,

který by přímo měřil absorpci záření v těle, a proto se integrální dávka vypočítá

jako extrapolace z dávky záření.

Ekvivalentní dávka popisuje biologický účinek záření. Vypočítá se jako součin radiačního

váhového faktoru a absorbované dávky. Lze pomocí tohoto určit, jakým typem záření bylo celé

tělo ozářeno.

Efektivní dávka popisuje stochastické účinky na organismus. Odlišné tkáně a orgány mají

jinou citlivost na záření. Účinnou dávku získáme součinem ekvivalentní dávky a váhovým

faktorem specifického orgánu (Tonnessen et al, 2011).
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1.1 Radioaktivita

Atom je základní stavební jednotkou hmoty a skládá se z protonů, elektronů a neutronů.

Izotop je nuklid, který má stejný počet protonů, ale různý počet neutronů. Elektrony obíhají

kolem jádra a jsou uspořádány ve vrstvách. Důležitým principem ionizujícího záření je stabilita

izotopů a nuklidů. Izotop se stává nestabilní, pokud má v jádře příliš mnoho, nebo málo

neutronů. V procesu radioaktivního rozpadu se nestabilní nuklidy mohou přeměnit na

stabilnější nuklid, který vyzařuje částice γ, β nebo fotonové záření. Mezi fotonové záření patří

rentgenové a γ záření (Nakashima et al, 2021).

1.2 Zdroje ionizujícího záření

1.2.1 Přírodní zdroje

Mezi přírodní zdroje ionizujícího záření (IZ) se řadí kosmické záření. Dochází

k interakci záření s jádry atmosférických složek a vznikají kosmogenní radionuklidy. Další

zdroje záření jsou přírodní radionuklidy, které jsou různého původu a mohou být přítomny

v půdě, vodě nebo ovzduší. Radionuklidy jsou nestabilní chemické prvky. Největší hrozbu pro

lidstvo představuje plynný radon, který se vyskytuje v horninách, vodě a stavebních matriálech.

Radon je prvek s krátkým poločasem rozpadu a zvyšuje riziko vzniku rakoviny plic

(Anjos et al, 2008).

1.2.2 Umělé zdroje

Umělé zdroje záření jsou zdroje, které jsou vytvořené člověkem, a řadíme mezi

ně rentgentky, umělé radionuklidy, urychlovače a jaderné reaktory. Rentgenky jsou zařízení,

kde dochází k urychlování emitovaných elektronů směrem k anodě. Dopadem elektronů vzniká

elektromagnetické záření. Rentgenky jsou zdrojem záření pro radiodiagnostiku. Urychlovače

se rozdělují na kruhové a lineární podle tvaru dráhy, ve které jsou urychlované nabité částice.

Příklad kruhového urychlovače je betatron, ve kterém se elektrony urychlují po kruhové dráze.

Dříve se betatrony hojně využívali k radioterapii. V lineárním urychlovači jsou elektrony

urychlovány elektromagnetickou vlnou po přímce. Jaderné reaktory jsou zařízení, ve kterých

probíhá řízené štěpení jader. Jsou velkým zdrojem γ záření. Jaderné reaktory slouží zejména

k výrobě elektrické energie, ale také se můžeme setkat s jadernými reaktory výzkumnými, ve

kterých se vyrábí radionuklidy pro lékařské využití (Kuna et al, 2005).
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1.3 Druhy ionizujícího záření

1.3.1 Částice α

Částice α se skládají ze dvou protonů a dvou neutronů. Jedná se o velké částice, které

jsou uvolňované rozpadem nejtěžších radioaktivních jader, mezi které řadíme radium, uran

a aktinium. Mají vysokou energii a ionizační vlastnosti, ale jejich váha a velikost jim způsobuje

ztrátu energie na krátkou vzdálenost. Mohou být zastaveny vrstvou papíru (Obr. 1). Při kontaktu

s lidským organismem představují vysoké riziko pro zdraví. Mohou způsobovat vážné

poškození na úrovni buněčné i genetické (Donya et al, 2014).

1.3.2 Částice β

Částice β jsou pronikavější než α částice, mohou cestovat vzduchem a snadno je zastaví

hliníkový plát. Způsobují menší poškození organismu, protože je jejich ionizace rozložena na

větší ploše. Hlavní poškození způsobují při vdechnutí (Donya et al, 2014).

K rozpadu β dochází po vzniku nerovnováhy mezi protony a neutrony v atomovém

jádru. Lze charakterizovat 3 typy rozpadu β: β+ přeměna, β- přeměna a elektronový záchyt.

Obrázek 1: Pronikavost jaderného záření (De Sanctis et al, 2016)
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K β+ přeměně dochází, když je příliš mnoho protonů v atomovém jádru a dojde ke

vzniku přebytku kladného náboje. Jádro se snaží získat větší stabilitu vyzářením kladně

nabitého elektronu, tj. pozitronu pomocí β+ přeměny, kdy se proton přemění na neutron.

Přeměna β+ má velký význam v pozitronové emisní tomografii, která se využívá v onkologii.

Principem tohoto zobrazování je reakce mezi elektronem a pozitronem a vzájemná anihilace,

což má za důsledek přeměnu hmoty na energii. Energie se uvolní ve formě dvou fotonů γ,

které tvoří základ zobrazování (Welsh, 2006).

MZ
A → DZ−1

A + β+ + ν

p1
1 → n0

1 + β+ + ν

Ke druhé přeměně dochází při nadbytku neutronů nad protony, při které jádro získá větší


[…]


aktivitu. Radiomitigátory jsou činidla, která zmírňují pozdní toxické účinky záření.
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Radiomitigátory stimulují diferenciaci a proliferaci buněk a stimulují opravu DNA

(Citrin et al, 2010). Americkým úřadem pro kontrolu potravin a léčiv byly schváleny pouze

čtyři radiomitigátory. Avšak nebyla schválena žádná radioprotektivní činidla pro léčbu pacienta

před akutním ozářením (Crook et al, 2021).

5.3 Léčba amifostinem

Amifostin je širokospektrální cytoprotektivní látka, která snižuje účinky akutní radiační

expozice (Crook et al, 2021). Od orgánově specifických radioprotektiv se liší tím, že se používá

ve vysokých dávkách. Nízké dávky této látky lze použít k radioochraně lidí, u kterých je riziko

vystavení ionizujícímu záření. Jeho hlavní důležitá role je ochrana DNA a vychytávání volných

radikálů. Nevýhodou této látky je toxicita, která způsobuje poruchy horního a dolního

dýchacího traktu. V poslední době je však ve snaze odborníků omezit jeho toxické účinky a

zachovat radioprotektivní vlastnosti (Singh et al, 2019). Počáteční studie na zvířecích modelech

ukázaly, že amifostin chrání zvířata před vysokými dávkami ionizujícího záření. Jako další

látka s radioprotektivními účinky je například fosfonol, který má obdobné vedlejší účinky jako

Obrázek 11: Účinky radioprotektorů a radiomitigátorů (Citrin et al, 2010)
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amifostin. Od amifostinu se hlavně liší tím, že má efektivnější obranné účinky

(Singh et al, 2019).

Studium prokázalo, že nízké dávky chrání hematopoetické progenitory v krvetvorných

tkáních u myší. K ochraně hematopoetických orgánů stačí pouze 25 až 50 mg/kg amifostinu.

Tato dávka stačí z důvodu, že zralé progenitory lépe reagují na nízké dávky než

multipotenciální progenitory. Amifostin se dá použít v kombinaci s prostaglandinem E2.

Prostaglandiny podporují přežití hematopoetických kmenových buněk (Singh et al, 2019).

Crook et al zkoumali účinky amifostinu na myších. Pro výzkum byly použity metody

kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií a nukleární rezonanční

spektroskopie. Výsledky ukázaly, že amifostin je účinným radioprotektivním činidlem.

Amifostin snížil poškození DNA a peroxidaci lipidů (Obr. 12). Studie ukázala, že léčba

amifostinem v dávce 50 mg/kg vedla ke 40% přežití 30 dnů po ozáření. Pro další výzkum bylo

podáno 200 mg/kg amifostinu 30 minut před expozicí. Výsledkem bylo 100% přežití myší 30

dnů po ozáření (Crook et al, 2021).

Obrázek 12: Testování amifostinu (Crook et al, 2021)

(NMR-nukleární rezonanční spektroskopie, LC-MS-kapalinová chromatografie ve spojení

s hmotnostní spektrometrií)
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat základní principy působení ionizujícího záření na

hematopoetický systém. Nejvíce jsou na ionizující záření citlivé kmenové buňky, které jsou při

akutní nemoci z ozáření všechny zničeny. Doba projevu deficitu souvisí s životností krevních

buněk.

Ionizující záření poškozuje hematopoetické kmenové buňky dvěma způsoby, a to

přímým a nepřímým. Při přímém účinku ionizující záření bezprostředně poškozuje DNA. Při

nepřímém účinku dochází ke tvorbě volných radikálů, které jsou vysoce reaktivní a reagují

s DNA. Ionizující záření způsobuje několik druhů poškození DNA, z nichž jsou nejvíce

závažné dvouřetězcové zlomy. Poškození DNA se časem hromadí v jádrech myeloidních a

lymfoidních progenitorů, které nakonec vedou ke vzniku rakoviny. Důležitou roli při poškození

DNA hraje proteinkináza ataxie telangiektázie. Tato proteinkináza se zejména podílí na

fosforylaci p53, což má za následek zastavení buněčného cyklu, senescenci a apoptózu. Zásadní

roli při poškození DNA hrají opravné mechanismy, mezi které patří homologní rekombinace a

nehomologická oprava.

Pro rozvoj malignit je nezbytná akumulace onkogenních mutací, než dojde

k neoplastické transformaci. Důležitým aspektem, přispívající ke vzniku maligních změn, je

tvorba fúzních genů. Působením ionizujícího záření dochází i k poškození neozářených buněk.

Tento jev se nazývá Bystander efekt. Posledním rizikem vzniku maligních změn je klonální

hematopoéza.

Ionizující záření způsobuje velkou škálu hematologických malignit. Nejčastější

leukémií, která se vyskytovala po bombardování v Hirošimě a Nagasaki je akutní myeloidní

leukémie s translokací t (8;21) (q22;q22). Výsledkem této translokace je nový chimérický gen

RUNX-RUNX1T1. Akutní myeloidní leukemii se klinicky velmi podobá myelodysplastický

syndrom, který bývá často označovaný jako pre-leukemie. Mezi další hematologické malignity

způsobené ionizujícím záření patří mnohočetný myelom a lymfomy. Poslední zmíněnou

leukemií je chronická myeloidní leukemie, pro kterou je typická cytogenetická abnormalita

Filadelfský chromozom.

Pro výzkum účinků ionizujícího záření se používají hlodavci nebo primáti. Výzkum

karcinogeneze používá inbrední kmeny, které jsou nejvíce využívány pro výzkum in vivo.

Činidla, která se využívají pro radiační protiopatření jsou radioprotektory, radiomitigátory a

terapeutika. Pro léčbu akutního radiačního syndromu lze zvolit amifostin, což je

širokospektrální cytoprotektivní látka.
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