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Cílem bakalářské práce studentky Terezy Kukalové bylo zpracovat literární rešerši na

téma ovlivnění hematopoézy radioaktivitou. Práce je v souladu se zadaným tématem členěna

na kapitoly a podkapitoly, ve kterých autorka nejdříve popisuje radioaktivitu, typy

radioaktivního záření vč. principiálního dělení jejich biologických účinků. Následně se zaměřuje

na popis maligních změn u hematopoetického aparátu, vč. podrobných biologických a

biochemických změn. Zde bych rád vyzdvihl přehlednost a podrobnost popisovaných dějů, jež

jsou samy o sobě velmi složité. V další části je zpracován popis různých hematologických

malignit, či protiradiačních přístupů v jejich terapii.

Předložená bakalářská práce je sepsána na 45 stranách a je členěna dle klasického

schématu. Teoretické informace jsou podloženy 67 veskrze recentními citacemi

publikovanými převážně v zahraničních recenzovaných a impaktovaných časopisech. Vlastní

text je vhodně doplněn 12 obrázky a schématy, které přispívají k jeho snadnějšímu

porozumění. Po formální a jazykové stránce má práce velmi dobrou úroveň, což jen potvrzuje

to, že autorka po celou dobu zpracování své práce pracovala pečlivě, věcně, samostatně a byla

velmi aktivní při vyhledávání relevantních zdrojů informací.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce Terezy Kukalové zcela splňuje všechny vytyčené

cíle, celkově ji považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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V Pardubicích 10. 8. 2023

_____________________________

doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.